ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

______________________________________________________________________

_______________                  № ___________                      пгт.Пышма

О проведении Конкурса добровольческих (волонтерских) отрядов
«Волонтеры могут все!» в 2022 году

В целях организации эффективной работы и объединения добровольческих
(волонтерских) отрядов, действующих на территории Пышминского городского
округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Провести Конкурс добровольческих (волонтерских) отрядов «Волонтеры
могут все!» в период с мая по декабрь 2022 года в Пышминском городском
округе.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса добровольческих
(волонтерских) отрядов «Волонтеры могут все!» (прилагается).

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте
Пышминского городского округа (www.пышминский-го.рф).

Глава
Пышминского городского округа              В.В. Соколов

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
Пышминского городского округа
от _______________ № ________
«О проведении Конкурса добровольческих
(волонтерских) отрядов «Волонтеры могут
все!» в 2022 году»

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Конкурса добровольческих (волонтерских) отрядов

«Волонтеры могут все!»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения,
требования к участникам и условия подведения итогов Конкурса
добровольческих (волонтерских) отрядов «Волонтеры могут все!» (далее –
Конкурс).

1.2. Конкурс проводится муниципальным казенным учреждением
Пышминского городского округа «Управление образования и молодежной
политики» в рамках реализации плана вовлечения молодежи в общественную
жизнь Пышминского городского округа на 2022 год, утвержденного
постановление администрации Пышминского городского округа от 01.02.2022 №
44.

1.3. Конкурс проводится во взаимодействии с муниципальным
представительством «Сила Урала», Государственным автономным учреждением
социального обслуживания Свердловской области «Комплексный центр
социального обслуживания населения Пышминского района».

II. Цели и задачи

2.1.Конкурс проводится с целью стимулирования и поддержки
добровольческого (волонтерского) движения на территории Пышминского
городского округа.

2.2.Задачи Конкурса:
- обобщение и распространение лучшего опыта, практик в сфере добровольчества
(волoнтерства);
- выявление и поощрение наиболее активных добровольческих (волонтерских)
отрядов, волонтеров;
- формирование позитивного общественного мнения о роли добровольцев
(волoнтеров) в обществе;
- систематизация информации о действующих в районе добровольческих
(волонтерских) отрядах.

III. Условия участия в Конкурсе

3.1. Для участия в Конкурсе приглашаются добровольческие (волонтерские)
отряды (далее – Отряды), созданные на территории Пышминского городского
округа, деятельность которых направлена на решение социально значимых
проблем общества, воспитание чувства ответственности и активной гражданской
позиции.

3.2. Возраст участников Отряда от 14 лет.
3.3. Количество участников Отряда – от 5 до 10 человек.
3.4. Заявка на участие в Конкурсе заполняется в Яндекс форме по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/628622977dd0374451ebe75d/.
3.5. Участвуя в Конкурсе Отряд соглашается с условиями Конкурса,

указанными в данном Положении, в том числе даёт согласие:
-на передачу персональных данных участников Отряда (фамилия, имя

участника, возраст, место работы, учебы и пр.);
-на размещение материалов в процессе проведения Конкурса в сети

«Интернет», СМИ.

IV. Этапы и сроки проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 23 мая по 05 декабрь 2022 года в четыре этапа:
- первый этап «Давайте знакомиться» – срок проведения: с 23 мая по 06

июня 2022 года. Отряды, принимающие участие в Конкурсе, готовят видеоролик,
в котором рассказывают об Отряде, о его участниках, добрых делах, которые
были сделаны ранее. Длительность видеоролика не более 4 минут. Видеоролик
может содержать также фотоматериалы, надписи и графических и анимационных
эффектов.

- второй этап «Наш подарок родному месту»– срок проведения: с 07 июня
по 09 июля 2022 года. Оформление клумб, благоустройство детских площадок,
создание отдельных мест для отдыха и досуга. Место обозначаются как самими
Отрядами, так и организаторами Конкурса. Процесс работы сопровождается
фото- (видео-) съемкой для дальнейшего предоставления информации о
прохождении этапа Конкурса организаторам.

- третий этап «Помогаем ВМЕСТЕ» – срок проведения: с 10 июля по 25
ноября 2022 года. Данный этап направлен на помощь отдельным категорий
населения Пышминского городского округа (благотворительность, помощь
нуждающимся, помощь семьям в трудной жизненной ситуации, помощь пожилым
людям, помощь животным). Процесс работы сопровождается фото- (видео-)
съемкой для дальнейшего предоставления информации о прохождении этапа
Конкурса организаторам.

- четвертый этап «Итоговый» – срок проведения: с 26 ноября по 04 декабря
2022 года. Отряды направляют в адрес организаторов информацию о
прохождении третьего этапа, с указанием количества совершенных добрых дел,
информацию о них.

4.2. Информация о прохождении этапов Конкурса направляется на
электронную почту 83437266@bk.ru («Для Мальгиной В.Л.») либо приносится
лично по адресу: пгт. Пышма ул. Куйбышева 46 в соответствии с
вышеуказанными сроками, для дальнейшего размещения их в сети «Интернет»,
СМИ на основании полученного согласия на размещение от Отрядов, указанного
в п. 3.4. настоящего Положения.

V. Категории и номинации

5.1. Конкурс проводится по двум категориям:
- сельские волонтерские отряды;
- городские волонтерские отряды.
5.2. в каждой категории предусмотрены следующие номинации:
- «Лучший руководитель добровольческого (волонтерского) отряда»;
- «Вокруг меня»;
-«Рожденные помогать»;
- «Наше волонтерское лето»;
- «На связи с добром»;
- «МЫВМЕСТЕ»

VI. Подведение итогов. Награждение.

6.1. Критерии оценки:
- разнообразие выполняемых Отрядом добрых дел;
- адресность и социальная значимость добровольческой (волонтерской)

деятельности Отряда;
- правильная, полная и корректная информация, направляемая по итогам

прохождения этапов Конкурса (наличие, объем, оформление фото- (видео-)
материалов);

- устойчивость и слаженность Отряда (неизменное количество человек от
начала до конца Конкурса);

-количество благополучателей/время, затраченное Отрядом на
добровольческую (волонтерскую) деятельность;

- наличие командной атрибутики, единой формы;
- оригинальность предоставляемых видеоматериалов, для последующего

размещения в сети «Интернет», СМИ;
- наличии регистрации на портале Dobro.ru;
- креативность.
6.2.  Оценка работы Отрядов осуществляется членами Координационного

совета по развитию добровольчества на территории Пышминского городского
округа.

6.3.Награждение Отрядов, участников Конкурса, запланировано на 05
декабря 2022года в День добровольца (волонтера).

6.4. Участники Конкурса награждаются грамотами и ценными подарками.

6.5. Организаторы Конкурса в праве, вносить изменения и корректировки в
настоящее Положение, уведомив при этом Отряды, участвующих в Конкурсе.

VII. Информационное сопровождение.

7.1. Координаторы Конкурса:
- Мальгина Вера Леонидовна, специалист по молодежной политике МКУ

ПГО «Управление образования и молодежной политики», тел. +79505576656, e-
mail: veramalgina2013@mail.ru;

- Королева Любовь Павловна, руководитель муниципального
представительства «Сила Урала», тел.+79530565266, e-mail:
koroleva12081987@mail.ru.